
319 de março de 2025Quarta-feira

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTÂNCIA VELHA

“Doe sangue, doe órgãos, salve uma vida.”
AVISO Nº 44/2025, DE 18 DE MARÇO DE 2025.

PUBLICAÇÃO DO EDITAL Nº 014/2025, DE 17 DE JANEIRO DE 2025.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2025.PUBLICAÇÃO DO EDITAL Nº 014/2025, DE 17 DE JANEIRO
DE 2025.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2025.
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA E DESINFECÇÃO BACTERIOLÓGICA DOS
RESERVATÓRIOS DE ÁGUA POTÁVEL, das unidades de saúde e prédios da Secretaria Municipal de
Saúde do Município de Estância Velha/RS.
Data de abertura prevista: Dia 22 de abril de 2025, às 8h30min.
LOCAL DE ABERTURA: Site: www.portaldecompraspublicas.com.br, maiores informações poderão ser
obtidas na Secretaria de Administração do Município de Estância Velha/RS, através do Departamento
de Licitações e Contratos (DEPLIC), e-mail: licitacoes@estanciavelha.rs.gov.br, fone (51)35614050 e/ou
pelo SITE: www.estanciavelha.rs.gov.br no link Portal da Transparência – LICITAÇÕES.

Estância Velha/RS, em 18 de março de 2025.

Diego Willian Francisco
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL – BRASIL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTRELA
Rua Julio de Castilhos, nº. 380 – Centro – CEP 95880-000 - Fone: (51) 3981-1025

EDITAL DE CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 004/2025
A Prefeita torna público que no dia 27 de março de 2025, às 09h, será realizada, através do site www.
portaldecompraspublicas.com.br, a sessão pública visando a contratação de empresa para executar
serviço de construção da Unidade Básica de Saúde – UBS Tipo 1, localizada na Rua Josefina Diel,
bairro Auxiliadora, no município de Estrela/RS, com Recursos oriundos do Programa de Aceleração do
Crescimento (PAC), conforme proposta 11262.8660001/24-001 e Portaria GM/MS nº 3.894, de 17/05/2024
doMinistério da Saúde. Cópias do Edital e anexos poderão ser obtidos no site supracitado e no endereço
http://estrela.rs.gov.br, bem como informações complementares pelo telefone (51) 3981-1169 no horário
das 8h às 11h e 30min e 13h e 30min às 17h. Estrela, 17 de março de 2025.

CARINE ISABEL SCHWINGEL
Prefeita

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRIA
EDITAL DE CHAMADA N° 038/2025, DE 18 DE MARÇO DE 2025.

FÁBIO LUCIANO SCHAKOFSKI, Prefeito Municipal de Alegria, Estado do Rio Grande do Sul, no
uso das atribuições legais, torna público para conhecimento dos interessados DANIEL FERNANDO
BAU classificado em 2° lugar, para o cargo de Fiscal Tributário, Administrativo, Sanitário de Obras e
Ambiental, e IGOR FERNANDOALBRESMACHADO, classificado em 3° lugar, para o cargo deAgente
Administrativo do concurso público n° 01/2024, instruído pelo Edital n° 01/2024, de 24 de abril de 2024,
e em conformidade ao Edital n° 014/2024 de 18 de setembro de 2024, que homologa a classificação
final do concurso público, que os candidatos nomeados por Portaria deverão comparecer à Prefeitura
Municipal de Alegria/RS para tomar posse no prazo máximo de 10 (dez) dias, a contar da data de 19 de
março de 2025, podendo ser prorrogados por igual período, sendo contados da posse 5 (cinco) dias
para entrar em exercício, munido dos documentos a seguir relacionados, sob pena de revogação da
Portaria de nomeação, com decorrente perda de todos os direitos e imediata nomeação do candidato
subsequentemente classificado:
a) Carteira de Identidade Civil que contenha o nº do Registro Geral (RG) com a data da emissão inferior
a dez anos;
b) Comprovante de Estado Civil (Certidão de Nascimento, Casamento, ou averbação de separação,
divórcio ou óbito quando for o caso);
c) Certificado deReservista ou outro documento de regularidade de situaçãomilitar, se do sexomasculino;
d) Comprovante de inscrição no Cadastro de Pessoas Físicas (CPF);
e) Título de Eleitor;
f) Certidão de Quitação Eleitoral e Certidão Negativa de Crimes Eleitorais, que poderão ser acessadas
através dos links abaixo: http://www.tse.jus.br/eleitor//certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral http://www.
tse.jus.br/eleitor/servicos/certidoes/certidao-de-crimes-eleitorais .
g) PIS/PASEP;
h) 2 (duas) fotos 3x4cm recentes e de frente;
i) CTPS – página da foto e dos dados pessoais;
j) Última declaração do Imposto de Renda;
k) Certidão de Nascimento de filhos dependentes;
l) Carteira de Vacinação de filhos menores de 2 anos de idade;
m) Declaração de inexistência de impedimento para assumir o cargo, consubstanciada no não exercício
de outro cargo, emprego ou função pública, constitucionalmente inacumulável;
n) Declaração atualizada dos respectivos bens, com assinatura reconhecida em cartório;
o) Atestado Médico de aptidão para o exercício do cargo fornecido pelo Serviço Médico designado pelo
Município de Alegria/RS;
p) Prova do status de brasileiro nato ou naturalizado;
q) Prova da idade mínima de 18 (dezoito) anos;
r) Prova do atendimento das exigências da Lei Federal nº 7.853/89 e do Decreto Federal nº 3.298/99;
s) Prova da escolaridade mínima completa, da habilitação específica e do preenchimento dos demais
requisitos exigidos no item 1.1 do Edital de concurso público n° 001/2024 para o cargo pretendido;
t) Registro no respectivo Conselho Profissional, quando exigido;
u) Comprovante de consulta a qualificação cadastral com situação “REGULAR”, realizada através do site
consultacadastral.inss.gov.br, em cumprimento às disposições contidas no Decreto Federal nº 8.373/2014
e Resoluções do Comitê Gestor do eSocial (Federal) nº 1/2015 e nº 4/2015;
Observação: o comprovante de impressão da Consulta à Qualificação Cadastral –CQC – eSocial, sem
divergências, que poderá ser obtido no endereço eletrônico do Governo Federal http://consultacadastral.
inss.gov.br/Esocial/pages/index.xhtml, em cumprimento às disposições contidas no Decreto Federal nº
8.373/2014 e Resoluções nº1/2015 e nº 4/2015, do Comitê Gestor do eSocial (Federal).
v) Comprovante do endereço por meio de entrega de cópias de conta de luz, de água, de telefone ou
de IPTU, em nome do candidato, ou declaração de que o candidato reside no endereço indicado, que
deverá estar assinada pelo candidato aprovado com assinatura reconhecida em cartório
x) Apresentação dos seguintes exames, na inspeção médica oficial: Avaliação Cardiológica, Avaliação
Neurológica, RX Tórax, RX Coluna Lombo Sacra AP+P, Hemograma, VDRL, ABO RH, Glicemia, Quant.
Urina, EPF, Avaliação Audiométrica, Comprovante de Vacina Antitetânica, Exame Anti-HBS;
w) Outros documentos que vierem a ser exigidos.

Os candidatos aprovados e contratados realizarão procedimentos pré-admissionais e exames
médicos complementares, de caráter unicamente eliminatório, em conformidade com a legislação
vigente e de responsabilidade da Prefeitura Municipal, de acordo com o Decreto Municipal nº
28/2024.
Os exames complementares, definidos no Anexo I do Decreto Municipal nº 28/2024, deverão
ser apresentados ao médico oficial do município no momento do exame médico admissional.
A responsabilidade pelo provimento de recursos financeiros para a realização dos exames admissionais
se dará pelo candidato aprovado no Concurso Público.
O candidato que não desejar ingressar de imediato no Quadro Funcional do Município poderá protocolar
requerimento escrito neste sentido, ciente de que, neste caso, será reclassificado como o último colocado
no Concurso.
A reincidência na recusa ao ingresso no Quadro Funcional Municipal implicará imediata eliminação do
Quadro de Classificados no Concurso, com concomitante perda de todos os direitos a eles inerentes
e dele decorrentes.
O candidato apresentar-se-á para admissão às suas expensas, sem compromisso da PrefeituraMunicipal
de Alegria/RS em relação à sua moradia, a qualquer tempo.
Os candidatos deverão seguir conforme item 16 do edital de abertura do concurso público 01/2024.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ALEGRIA, EM 18 DE MARÇO DE 2025.FÁBIO LUCIANO
SCHAKOFSKI-Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIAÇÁ
PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2025

O Município de Ibiaçá, Torna Público aos interessados, que às 9h do dia 02 de abril
de 2025, na Rua do Interventor, nº 510, centro, a Comissão de Licitações receberá as
propostas para a contratação de serviços de perícias médicas e avaliação médica que se
fazem necessárias para a Secretaria de Administração e RPPS do Município de Ibiaçá –
RS. Edital e informações na Prefeitura Municipal pelo fone: (54) 99624-6965 ou e-mail:
licitacao@ibiaca.rs.gov.br. Ibiaçá-RS, 18 de março de 2025 – Jones Roberto Cecchin-
Prefeito Municipal de Ibiaçá-RS.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE PORTO MAUÁ

Rua Uruguai, 155 – Porto Mauá – RS – CEP: 98.947-000 – Fone/Fax: (55) 3545-1146
www.portomaua.rs.gov.br. E-mail: compras@portomaua.rs.gov.br

“Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

PREGÃO ELETRÔNICO 10/2025
OMunicípio de PortoMauá –RS, torna público que está disponível o edital de PregãoEletrônico nº 10/2025
objetivando oREGISTRODEPREÇOSPARAEVENTUALAQUISIÇÃODECOMBUSTÍVEIS E FLUIDO
ADITIVOESPECIALPARACATALISADOR, com abertura de propostas e sessão de lances e habilitação
marcada para o dia 02/04/2025 às 09h00min no site www.portaldecompraspublicas.com.br. O edital
encontra-se disponível no site www.portaldecompraspublicas.com.br e no site www.portomaua.rs.gov.br.

Porto Mauá, 18 de março de 2025
CARLOS CESAR DINON
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA LÂNGARO

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL N.º 010/2025- PROCESSO LICITATÓRIO N.º 013/2025
O PREFEITO MUNICIPAL DE VILA LÂNGARO, no uso de suas atribuições, torna público, para
conhecimento dos interessados, que se encontra aberta a Licitação de Pregão Presencial para registro de
Preços para a contratação de empresa(s) visando futura e eventual prestação de serviços de transporte
intermunicipal de passageiros, por quilômetro efetivamente rodado, ao Município de Vila Lângaro, RS.
Exclusiva às beneficiárias da Lei Complementar n.º 123/2006. Propostas/ habilitação: dia 4/4/2025, às
9h, na Prefeitura Municipal de Vila Lângaro. Tipo: menor preço por item. Edital no site www.vilalangaro.
rs.gov.br. Informações pelo e-mail: adm@vilalangaro.rs.gov.br – Vila Lângaro/RS, 18 de março de 2025.
– Anildo Costella- Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE ALEGRETE

PALÁCIO LAURO DORNELLES
AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE OBJETO DATA HORÁRIO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº
002/2025

Contratação de empresa especializada na área de engenharia/
arquitetura, para elaboração de anteprojeto, projetos básico e
executivo de arquitetura, bem como projetos complementares de
Troca de Telhado, Troca de metálico/madeiramento do telhado,
troca de forros (gesso, pvc, madeira), impermeabilizações,
conserto/impermeabilizações de platibandas, calhas tubulações
de escoamento de água, projeto elétrico, rede lógica, iluminação,
monitoramento (com câmeras e alarmes) e Gerador de Energia
para o prédio da Câmara Municipal de Alegrete

03/04/2025 09 horas

Cópias dos Editais e informações podem ser obtidas junto ao Setor de Compras, Licitações e Contratos, no horário das 07:30h às 13:30hs,
na Rua Vasco Alves, n.º 125, Alegrete-RS ou pelo site www.alegrete.rs.leg.br, ou ainda, pelo Fone: (55) 3427- 1323.

Alegrete, RS, 18 de março de 2025 Cléo Severo Trindade
Presidente da Câmara Municipal

Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN

AVISO DE LICITAÇÃO
Processo Licitatório nº 15/2025
Pregão Eletrônico nº 03/2025

OMunicípio de FredericoWestphalen/RS, torna público aos interessados que será realizada licitação na
modalidade Pregão Eletrônico, através do Portal de Compras Públicas, www.portaldecompraspublicas.
com.br, para contratação de seguros para os veículos da frota pertencente a este município.
As Propostas de Preços serão recebidas até 03 de Abril de 2025, até às 08hs59min no site
supramencionado. O início da Sessão de Disputa de Preços será no dia 03 deAbril de 2025, às 09:00hs,
no site supramencionado. O Edital e seus Anexos poderão ser obtidos no Portal de Compras Públicas
www.portaldecompraspublicas.com.br e no site www.fredericowestphalen-rs.com.br. Demais Informações
poderão ser adquiridos na Secretaria Municipal da Fazenda de segunda a sexta-feira, no horário de
expediente, pelo telefone (55) 3744-5050. 18/03/2025. Adriana Pavan-Secretária Municipal da Fazenda

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DO SUL

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições, divulga: Processo 24/2025 – Pregão Eletrônico nº
08/2025, para Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de Horas máquinas
(Moto niveladora, Retro-escavadeira, Escavadeira hidráulica e Caminhão caçamba) com operador(es)/
motorista(s), foi REVOGADO, conforme Parecer da Assessoria Jurídica nº 57/2025.

Lavras do Sul, 18 de março de 2025.

Renan Leal Delabary
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAPUITÃ

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 08/2025- PROCESSO 31/2025
O Município de Ibirapuitã/RS, torna público para conhecimento dos interessados que
ocorreráPregão Eletrônico, para contratação de empresa para efetuar seguros da Frota
doMunicípio. OCredenciamento deverá ser efetuado até às 8:00hs do dia 27/03/2025
e o início dos lances às 8:00hs do dia 31/03/2025. Mais informações, na Secretaria da
Fazenda no horário de expediente de segunda à sexta-feira, pelo fone (54) 99669-8283,
ou no site www.ibirapuita.rs.gov.br e no Link: https://ibirapuita.msgestaopublica.
app.br:8079/comprasedital/

Em 18 de março de 2025.
Juberlan Giongo- Vice- Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTÂNCIA VELHA

“Doe sangue, doe órgãos, salve uma vida.”
AVISO Nº 43/2025, DE 18 DE MARÇO DE 2025.

PUBLICAÇÃO DO EDITAL Nº 61/2025, DE 18 DE MARÇO DE 2025.
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 005/2025.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O EXECUÇÃO DE OBRA
INACABADA DA QUADRA POLIESPORTIVA DA ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL
PRESIDENTE KENNEDY, DO MUNICÍPIO DE ESTANCIA VELHA/RS, localizado na Rua Terezina,
número 260, Bairro Lago Azul.
DATA DE ABERTURA PREVISTA: DIA 07 DE ABRIL DE 2025, ÀS 13H30MIN.
LOCAL DE ABERTURA: Site: www.portaldecompraspublicas.com.br, maiores informações poderão ser
obtidas na Secretaria de Administração do Município de Estância Velha/RS, através do Departamento
de Licitações e Contratos (DEPLIC), e-mail: licitacoes@estanciavelha.rs.gov.br, fone (51)35614050 e/ou
pelo SITE: www.estanciavelha.rs.gov.br no link Portal da Transparência – LICITAÇÕES.

Estância Velha/RS, em 18 de março de 2025.

Diego Willian Francisco
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

AVISO DE LICITAÇÃO EDITAL - PREGÃO ELETRONICO Nº 118/2024
A Prefeitura Municipal de Guaíba/RS comunica a publicação do Edital de Licitação nº 118/2024, na
modalidade Pregão Eletrônico , AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA ATENÇÃO BASICA.
recebimento das propostas até às 08h e 50 min. do dia 01/04/2025 com abertura da sessão pública às 09:00
do dia 01/04/2025, através do site: www.portaldecompraspublicas.com.br. O Edital estará disponível nos
siteswww.portaldecompraspublicas.com.br, https://guaiba.atende.net.Maiores informações pelo e-mail:
compras.saude@guaiba.rs.gov.br,

Magda Carboni
Secretario Municipal de Licitaçoes e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA - ESTADO DO RIO GRANDE DO SULAGRO

Pesquisa em 
Hulha Negra mira a 
reprodução bovina

O Centro Estadual de Diagnóstico 
e Pesquisa em Sistemas Integrados 
e Meteorologia Aplicada, em Hulha 
Negra, vem se destacando com traba-
lhos nas áreas sanitárias, zootécnicas 
e ultimamente com experimentos 
em reprodução bovina. Um destes 
trabalhos é o desenvolvimento de 
parte da pesquisa de Doutorado do 
médico veterinário Fabrício Goulart, 
do Programa de Pós-Graduação em 
Veterinária (PPGV) da Universidade 
Federal de Pelotas (UFPel). Ele está 
investigando o uso de eCG (gonado-
trofina coriônica equina) em vacas que 
se encontram em anestro pós-parto. 
O anestro pós-parto é o período que 
vai do parto até a manifestação do 
primeiro estro fértil.

Este estudo, que visa melhorar a 
eficiência reprodutiva do rebanho, foi 
desenvolvido em parceria por pesqui-
sadores da Rede FiBRA-RS, voltada à 
fisiopatologia e biotécnicas da repro-
dução animal, e do Departamento de 
Diagnóstico e Pesquisa Agropecuária, 
da Secretaria da Agricultura, Pecuária, 
Produção Sustentável e Irrigação, e 
promete trazer avanços significativos 
para a pecuária. No Centro de Hulha, 
foram 30 animais destinados para 
estudo. Mas outros locais também 
estão realizando testes.

O anestro pós-parto assim como 
suas causas são um desafio comum 
dentro das propriedades rurais, poden-
do resultar em períodos prolongados 
de aciclidade (ausência de atividade 
ovariana), impactando a produtivida-
de e a rentabilidade das propriedades. 
A pesquisa busca entender como o 
momento da administração de eCG 
em vacas taurinas paridas e em anestro 
pós-parto submetidas à a inseminação 
artificial em tempo fixo pode influen-
ciar na taxa de prenhez e em outros 
parâmetros reprodutivos.

Os pesquisadores estão utilizando 
técnicas avançadas de monitoramento 
e análise para avaliar os efeitos do 
momento da aplicação do eCG em 
vacas taurinas paridas e em anestro 
pós-parto, A expectativa é que os re-
sultados possam não apenas beneficiar 
os produtores locais, mas também 
contribuir para o conhecimento cien-
tífico na área de reprodução animal.


